



**Marszałek**  
**Województwa Mazowieckiego**  
ul. Jagiellońska 26, 03-719 Warszawa

Warszawa, 11 listopada 2023 roku

**Pani**  
**Beata Szczepankowska**  
**Burmistrz Miasta i Gminy Chorzele**

Szanowna Pani Burmistrz, Szanowni Państwo,  
serdecznie dziękuję za zaproszenie na Uroczystość Obchodów Święta Niepodległości.

W życiu każdego narodu są takie dni, gdy całą wielką wspólnotę przepełniają radość i duma z poczucia przynależności do danej zbiorowości państwowej, z imponujących dokonań przodków oraz wielkich osiągnięć współczesnych. Dla Polaków jednym z takich dni jest z pewnością 11 listopada, gdy świętujemy kolejne rocznice odzyskania przez naszą ojczyznę upragnionej niepodległości po 123 latach niewoli. Doniosłe wydarzenia z 1918 r. i lat późniejszych miały wiekopomne znaczenie dla dziejów naszego kraju i narodu, dlatego wszyscy, którzy przyczynili się wówczas do wielkiego sukcesu Polski i jej powrotu na mapę Europy oraz uczestniczyli w żmudnym procesie odbudowy naszej państwowości, zasługują na szacunek i wdzięczność kolejnych pokoleń. Mam tu na myśli nie tylko przywódców oraz wybitne, zasłużone postacie nazywane Ojcami Odnawicielami Rzeczypospolitej Polskiej, m.in. Romana Dmowskiego, Ignacego Jana Paderewskiego, Józefa Piłsudskiego, Macieja Rataja i Wincentego Witosa, lecz także bohatersko walczących żołnierzy i miliony oddanych sprawie cywilów, dzięki którym żyjemy dziś w suwerennym, demokratycznym kraju o ugruntowanej pozycji w Europie.

Celebrując 105. rocznicę odzyskania przez Polskę niepodległości, musimy jednak pamiętać, że, jak pisał Cyprian Kamil Norwid, „ojczyzna – to wielki zbiorowy obowiązek”. Wolność, pokój, demokracja, a także dobrobyt i bezpieczeństwo obywateli nie są dane raz na zawsze. Wszyscy jesteśmy poruszeni tym, co się dzieje od ponad 1,5 roku w Ukrainie, a w ostatnim czasie również na Bliskim Wschodzie. Te tragiczne w skutkach konflikty zbrojne powinny w nas umacniać przekonanie, że troska o pomyślność ojczyzny i narodu wymaga od nas ciągłego wysiłku, starań i wielkiej odpowiedzialności, a także umiejętności szukania tego, co nas łączy, a nie dzieli, nawiązywania dialogu i współpracy w imię wyższych wartości i dla dobra ogółu. Wierzę, że zmiany zachodzące po ostatnich wyborach parlamentarnych w naszym kraju będą temu właśnie służyły.

Tegoroczne obchody Święta Niepodległości mają szczególny wymiar z uwagi na jubileusz 25-lecia samorządów województw w Polsce. Ich dynamiczny rozwój i imponujące dokonania to bardzo ważny element wielkiej ustrojowej transformacji i wynikających z niej pozytywnych zmian, jakie zaszły w naszym kraju w ostatnim ćwierćwieczu. Samorządność stanowi, według mnie, nowoczesną formę patriotyzmu. Świadczy bowiem wymownie o chlubnych dążeniach wielu pokoleń Polaków do budowania siły Rzeczypospolitej Polskiej poprzez rozwój małych ojczyzn, kapitału społecznego oraz obywatelskiej aktywności, które przekładają się na umacnianie gospodarki, bezpieczeństwa, stabilności i suwerenności całego naszego państwa.

Gratuluje zorganizowania dzisiejszej podniosłej i radosnej uroczystości. Wierzę, że stanie się ona znakomitą okazją do krzewienia wiedzy historycznej oraz wartości patriotycznych, szczególnie wśród młodego pokolenia. Wszystkich uczestników uroczystości pozdrawiam i życzę wszelkiej pomyślności.

Z wyrazami szacunku